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Pełny zapis przebiegu posiedzenia

Komisji Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki (nr 2)
12 grudnia 2019 r.
Komisja Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki, obradująca pod przewodnictwem 
posła Ireneusza Rasia (KO), przewodniczącego Komisji, zrealizowała następu-
jący porządek dzienny:

– dyskusja nad harmonogramem prac Komisji.

W posiedzeniu udział wzięli pracownicy Kancelarii Sejmu: Krzysztof Majer, Mariusz Pawełczyk – 
z sekretariatu Komisji w Biurze Komisji Sejmowych.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Stwierdzam kworum i otwieram posiedzenie Komisji. 
Witam panie i panów połów. 
Na wstępie chciałbym przyjąć porządek dzienny. Dziś mamy sprawy organizacyjne, 

jeden punkt – dyskusja nad harmonogramem prac Komisji. Prosiłem sekretariat Komi-
sji, aby takie pierwsze propozycje wydrukował i przekazał państwu. 
Czy do porządku obrad są uwagi lub wnioski? 
Nie słyszę, stwierdzam jego przyjęcie.
Szanowni państwo, przed wami jest wstępny projekt harmonogramu prac Komisji. 

Mamy czas do połowy stycznia, aby przedłożyć go pani marszałek. 
Informacja dla posłów, którzy do tej pory z nami nie pracowali: układamy harmono-

gram na pierwsze półrocze, do 31 lipca, proponujemy pewne tematy. Prezydium w spra-
wach  pilnych,  na wniosek  państwa  posłów, może  w każdym momencie  wprowadzić 
dodatkowy punkt na posiedzeniu. To generalnie sprawy problemowe i merytoryczne, 
które omawiamy. Jest druga część, nie wybrzmiała jeszcze w naszych propozycjach, ale 
chciałbym by była przynajmniej  zaawizowana na wstępie,  aby prezydium wiedziało, 
jakie prace legislacyjne podejmować, w którym kierunku poszlibyśmy w zakresie inicja-
tywy ustawodawczej. 
Proszę, aby państwo posłowie przez najbliższy tydzień zastanowili się,  jaki zakres 

prac legislacyjnych z naszej inicjatywy, uważaliby państwo za zasadny. Z doświadczenia 
wiem, że to jest tak naprawdę sól tej pracy. Nasza Komisja nie jest bardzo polityczna, 
więc – tak jak w poprzednich kadencjach możemy inicjować zmiany w prawie – i te punk-
towe, no i, ewentualnie, większe regulacje, jeśli uznamy to za stosowne.
Wpłynął z Sopotu, popierany przez miasta polskie i Związek Miast Polskich, projekt 

ustawy dotyczący wynajmu krótkoterminowego. W obszarze turystyki to problem dość 
mocno widoczny. Komisja Europejska pracuje nad tym. Nie ma rozwiązań unijnych. 
To nowe zjawiska, które wymagają pracy legislacyjnej w Unii Europejskiej, ale możemy 
być w tym zakresie pionierami. Współpraca z osobami odpowiedzialnymi za turystykę 
w rządzie wydaje się pierwszym właściwym obszarem, którym powinniśmy się zająć. 
Mają państwo swoje doświadczenia i przemyślenia, więc proszę o wskazanie kolej-

nych obszarów.
Proponuję, abyśmy z harmonogramem, który przedłożymy pani marszałek nie cze-

kali do stycznia, ale zaczęli już wtedy intensywnie pracować i abyśmy przyjęli plan pracy 
na posiedzeniu w przyszłym tygodniu. W czwartek, 19 grudnia, moglibyśmy nad tym 
pracować. Zaproszę również panią minister sportu, aby się przedstawiła. Nie oczekuję 
tu nadzwyczajnych informacji. Wiemy, że to nowa osoba, więc musi mieć chwilę czasu 
na przemyślenie swoich priorytetów, ale chciałbym, aby zapoznała się z naszym planem 
pracy i aby ekipa od sportu mogła wypowiedzieć się odnośnie do naszego kalendarium 
i kolejności omawiania spraw. Zaproszę panią minister Emilewicz, bo turystyka teraz 
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jest w Ministerstwie Rozwoju, aby zupełnie wstępnie przedstawiła nam swój pomysł 
organizacyjny na współpracę z Komisją. 
Tak to by wyglądało w przyszłym tygodniu.
Jest jedna kwestia, która wydaje się pilna, jeśli uznają państwo, że w tym kierunku 

prezydium powinno podjąć działania. W tym roku przypada stulecie Polskiego Komi-
tetu Olimpijskiego. Nie było uchwały sejmowej, która podkreślałaby rolę PKOl w życiu 
społecznym i sportowym Rzeczypospolitej Polskiej. Aby to miało sens, taką niekontro-
wersyjną uchwałę parlament powinien przyjąć jeszcze w tym roku. Zostało nam posie-
dzenie w przyszłym tygodniu. Jeśli pani marszałek by się zgodziła, przygotowalibyśmy 
taki projekt i szybko go przeprocedowali, bo nie wymaga to dłuższej pracy. W czwartek 
moglibyśmy przyjąć projekt a w piątek go przegłosować. Myślę, że to byłoby eleganckie 
i dobre wejście w nową kadencję. 
Jeśli nie usłyszę uwag z państwa strony – biorąc pod uwagę, że posiedzenie prezy-

dium zostało zwołane po naszym posiedzeniu organizacyjnym w tej sali – bezzwłocz-
nie podejmiemy prace nad skonstruowaniem tej laudacji wobec PKOl. To sprawa pilna 
do przedyskutowania.
Komisja Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki po Komisji Spraw Zagranicznych była 

w ostatnich kilku  latach bardzo aktywna w relacjach międzynarodowych. Sport  jest 
takim dobrym mostem łączącym relacje międzynarodowe. W różnych okolicznościach 
podejmowaliśmy współpracę. Pragnę przypomnieć intensywne relacji z naszymi kole-
gami i koleżankami z Niemiec i Turcji. Mamy też relacje z Chinami. Były one intensyfi-
kowane pod koniec ubiegłej kadencji z uwagi na fakt, iż Pekin jest organizatorem najbliż-
szych Zimowych Igrzysk Olimpijskich. Jestem zwolennikiem tego, aby rewizyta naszych 
kolegów z Chin odbyła się w Polsce, aby to kontynuować. Inne destynacje naszych relacji 
są w naszej gestii. 
Bardzo proszę, jeśli ktoś ma jakieś doświadczenia, międzynarodowe kontakty, chciałby 

wskazać pożytecznych dla sportu i turystyki partnerów, jesteśmy do dyspozycji, proszę 
to zgłaszać. To będzie wytyczna dla nas, aby podejmować działania w innych kierun-
kach, które mogłyby w naszych bilateralnych relacjach nas czegoś nauczyć, z punktu 
widzenia  budowania  relacji międzynarodowych ważnych  dla  polskiego  parlamentu.                         
Bardzo proszę zwrócić też uwagę na to, iż kontakty międzynarodowe są istotnym ele-
mentem planu naszej pracy. 
Wnioski co do omówienia kwestii  legislacyjnych, relacji międzynarodowych i bieżą-

cych spraw i informacji, które nas interesują, to trzy elementy, które chciałbym, aby 
państwo zgłaszali. 
Jeśli w formie papierowej sekretariat nie ma tyle kopii, aby rozdać propozycje planu, 

wszystko jest dostępne w państwa skrzynkach. Bardzo proszę dopisywać się, wniosko-
wać, to mile widziane, abyśmy jak najlepiej rozpoczęli pracę.
W tej pilniej sprawie, PKOl – czy uważają państwo, mimo iż mamy mało czasu, warto 

zdążyć w tym roku i podjąć uchwałę w przyszłym tygodniu? Czy ktoś z państwa chciałby 
wypowiedzieć się w tej kwestii? 
Tadeusz Tomaszewski… najpierw koleżanka Jagna Marczułajtis-Walczak.

Poseł Jagna Marczułajtis-Walczak (KO):
Panie przewodniczący, nie zasiadałam w poprzedniej kadencji w tej Komisji i jestem zdzi-
wiona, że nie było wtedy takiej uchwały. 
Pragnę przypomnieć, że te obchody miały miejsce we wrześniu. To jest jakiś skan-

dal, że na koniec roku zajmujemy się w jakimś trybie na kolanie przyjmowaniem tak 
uroczystej uchwały. Pan przewodniczący uczestniczył w obchodach. Obchodów stulecia 
istnienia wielu związków sportowych w tym roku jest bardzo wiele. Dlaczego nie podej-
muje się takich uchwał na bieżąco, tylko mamy grudzień a we wrześniu w Krakowie 
były główne obchody tych uroczystości? Sejm obradował, Komisja się zbierała – dlaczego 
robimy to z takim opóźnieniem?
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Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Nie robimy z opóźnieniem, celebrowanie stulecia wciąż trwa. W najbliższym tygodniu 
we wtorek jest spotkanie podsumowujące. Możemy to zrobić elegancko. Mówi się: lepiej 
późno niż wcale. Biorę krytykę na siebie. 
Bardzo proszę.

Poseł Mariusz Kałużny (PiS):
Panie przewodniczący, szanowni państwo, uważam, że to bardzo dobry pomysł – niech 
będzie uchwała poświęcona stuleciu PKOl. 
Warto w tej  uchwale  ująć  też  rocznice,  które  obchodzą  polskie  związki  sportowe 

i pięćdziesięciolecie Centralnego Ośrodka Sportu. To instytucje ze sobą związane i ściśle 
współpracujące w zakresie sportu olimpijskiego przez ostatnie 100 lat. 
Dziękuję.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Dziękuję za tę uwagę. 
Kto jeszcze z państwa chce zabrać głos? 
Tadeusz Tomaszewski, bardzo proszę.

Poseł Tadeusz Tomaszewski (Lewica):
Podzielam głos koleżanki mówiący o tym, że to trochę późno, ale lepiej późno niż wcale. 
Jeśli we współpracy z PKOl jesteśmy w stanie przygotować doniosłą uchwałę podkreśla-
jącą rolę polskiego ruchu olimpijskiego na stulecie to jestem jak najbardziej za, ale nie 
spinałbym się z tym, jeśli mówimy, że nie zrobimy tego 19-20 grudnia to coś się stanie 
i zapomniemy o wszystkim. To ważne, aby było to w tym roku, ale nie spinajmy się kosz-
tem jakości. Jeśli się nie uda, to zrobimy to w styczniu i nic się nie stanie. To uchwała 
pamiątkowa. Ważne, aby zauważyć ten jubileusz w annałach polskiego parlamentary-
zmu.
Korzystając  z głosu,  panie  przewodniczący  – mamy  tu przedłożony  ramowy plan 

pracy. Aby nie powtarzać się, chciałbym zasygnalizować kilka spraw, o które możemy 
go uzupełnić. Po pierwsze, o ile dobrze wiem, Komisja do Spraw Petycji przeprowadziła 
zmianę w ustawie o dopłatach do gier liczbowych, wprowadzając możliwość dofinanso-
wania turystyki społecznej. W planie finansowym Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej 
minister umieścił kwotę 5 mln zł. Ta kwota nie została uruchomiona ze względu na brak 
stosownych ogłoszeń konkursowych w tym obszarze. Wnioskodawcy petycji społecznej 
zwrócili się między innymi do mnie, abyśmy zainteresowali się sprawą, zwłaszcza teraz, 
gdy decyzją Prezesa Rady Ministrów dział Turystyka został przeniesiony do Ministra 
Rozwoju. 
Jak to będzie funkcjonowało? 
Dysponentem środków z FRKF, mam nadzieję, że nadal jest minister sportu. Skoro 

wpisaliśmy do niego finansowanie turystyki społecznej a jako dział przechodzi do Mini-
stra Rozwoju, warto zająć się tym tematem. Czy jest to już uporządkowane? Kto będzie 
to ogłaszał, bo dysponent jest inny? 
Proszę o informację Ministra Rozwoju na temat wdrażania programu turystyki spo-

łecznej. Moglibyśmy zrobić to w trzecim wolnym terminie.
Kolejna jest kwestia współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży – państwowy 

system, któremu poświęcamy znaczącą część środków z FRKF. Wspierają ten system 
również samorządy województw i gmin. Co roku Instytut Sportu wydaje stosowną publi-
kację, w której można zobaczyć, gdzie znajdują się w tym systemie gminy, powiaty i woje-
wództwa. Jest też centralne podsumowanie. Chciałbym prosić pana Krzysztofa o wpisa-
nie, w tej wolnej rubryczce, wyników współzawodnictwa sportowego dzieci i młodzieży 
w roku 2019 i perspektyw na rok 2020. 
W czerwcu mamy kompleksową informację dotyczącą sportu osób z niepełnospraw-

nościami. Wcześniej jest informacja o przygotowaniach do Igrzysk Olimpijskich w Tokio 
oraz Igrzysk Paraolimpijskich. Przypomnę, że mamy trzeci system współzawodnictwa 
osób z niepełnosprawnościami, afiliowany przez MKOl – najstarszy, Igrzyska Głuchych. 
Chciałbym prosić o rozważenie, aby w czerwcu, gdy mamy kompleksową  informację 
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o sporcie niepełnosprawnych była też informacja dotycząca przygotowania do Igrzysk 
Głuchych.
Ostatnia kwestia – w czerwcu mamy wpisaną jedną wolną kratkę. Chciałbym zapro-

ponować naszej Komisji zorganizowanie ogólnopolskiej konferencji z udziałem przed-
stawicieli samorządów gminnych, powiatowych i wojewódzkich oraz organizacji sporto-
wych na temat rozwiązań systemowych w zakresie finansowania sportu i bazy sportowej 
w samorządach terytorialnych. Mamy bardzo ciekawe rozwiązania w wielu gminach 
i województwach. Warto je pokazać jako dobre praktyki, zebrać, aby pomóc działaczom 
sportowym w ich wdrażaniu. Przykładowo to umowy wieloletnie na zadania. Z kolegą 
Kubą Rutnickim mamy zaszczyt reprezentować województwo wielkopolskie, którego 
marszałek wdrożył pięcioletnie umowy na zadania publiczne. Raz podpisuje się umowę. 
Tak to powinien zrobić minister sportu w kontekście cyklu przygotowań do igrzysk olim-
pijskich z polskimi związkami sportowymi. Ustawa o pożytku publicznym i wolontaria-
cie na to pozwala. Nie powinno być co roku procedur etc., zamiast zajmować się przygo-
towaniami, zajmujemy się biurokracją. To uzasadnienie dla tej ewentualnej konferencji, 
którą moglibyśmy odbyć w parlamencie. 
Dziękuję. 

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Kolega Tomaszewski poruszył jeszcze kwestię, że można zgłaszać tematy konferencji. 
Możemy organizować konferencje poza posiedzeniami. Wydaje się z tego odpowiedni, 

książkowy  biuletyn. To też ma swoją wartość. Można wtedy  temat  przedyskutować 
i otworzyć się na środowiska, które przyjeżdżają i mogą zabrać głos. Tematy konferencji 
również mogą państwo zgłaszać. 
Kto chciałby jeszcze zabrać głos? 
Bardzo proszę.

Poseł Mariusz Kałużny (PiS):
Panie przewodniczący, szanowni państwo, to co powiedział pan przewodniczący jest klu-
czowe z punktu rozwoju polskich związków sportowych. Często jest tak, że na dany rok 
dotację związek ma na określonym poziomie, w kolejnym – taką samą, a w roku igrzysk 
dużo niższą. Nie można się przygotowywać do igrzysk, co jest bardzo ważne. 
Chciałbym zaproponować kilka tematów, które może znajdą państwa uznanie. 
W styczniu – to późno, jeśli chodzi o rok 2020, ale to ważna kwestia, którą powinni-

śmy się zająć – w ramach zaopiniowania i rozpatrzenia dla Komisji Finansów Publicz-
nych projektu ustawy budżetowej na rok 2020 w zakresie działania Komisji, powinniśmy 
szczegółowo porozmawiać nie tylko o środkach, które przeznaczamy na sport, ale też 
o tych, które przeznaczamy na osoby zajmujące się sportem. Mam na myśli limit wyna-
grodzeń w COS. To nasza główna grupa zawodowa, którą nasza Komisja się zajmuje.
Druga kwestia – chciałem poddać państwu pod rozwagę, czy  ten punkt odnośnie 

przygotowań do igrzysk w Tokio nie jest za późno? Jeśli zrobimy go w maju, lub czerwcu, 
to będzie  jedynie  informacja,  czy wszyscy  dobrze  się  czują,  czy  są spakowani  i lecą 
na igrzyska. Czy nie warto tego zrobić z półrocznym wyprzedzeniem, aby teraz zdawać 
sobie sprawę jak wygląda sytuacja? Wiem, że jest wiele uwag odnośnie do przygotowań. 
Poddaję to pod państwa rozwagę.
Kolejna kwestia – chciałbym, aby w planie pracy znalazła się informacja na temat 

programów sportu powszechnego. Bardzo dobrze, że w styczniu jest informacja na temat 
inwestycji sportowych. Znamy te programy – Sportowa Polska, OSA itd. Wiemy, że jest 
nowa pani minister. Jako Komisja możemy ją inspirować, i całe ministerstwo, w kontek-
ście infrastruktury sportowej. Wiemy, które programy cieszą się dużym powodzeniem 
a które trzeba dopracować. Możemy inspirować panią minister w zakresie programów 
sportu  dla wszystkich,  powszechnego. Myślę,  że warto  dodać  informację w styczniu 
w zakresie sportu powszechnego, obok informacji na temat infrastruktury sportowej. 
To nowa kadencja i nowe wyzwania – widzę taką potrzebę.
Następna sprawa – w późniejszym okresie warto przyjrzeć się Polskiemu Komitetowi 

Sportów Nieolimpijskich, zapoznać się z jego funkcjonowaniem, potrzebami, wyzwa-
niami. 
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To wszystko, panie przewodniczący.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Dziękuję, przyjmujemy wszystkie wnioski. 
Bardzo proszę, pani poseł Niemczyk.

Poseł Małgorzata Niemczyk (KO):
Dziękuję, panie przewodniczący. 
Myślę, że zostało jeszcze kilka okienek do lipca. Jeśli nie, to pewne tematy możemy 

przesunąć. 
Chciałam zaproponować, abyśmy w planie pracy na pierwsze półrocze pochylili się 

nad  informacją ministerstwa  edukacji  na temat wykorzystania  sal  gimnastycznych 
w szkołach, szczególnie podstawowych i licealnych, w związku z reformą oraz jaki dostęp 
do nich mają dzieci z klas 1-3. 
Poprosiłabym również o informację z ministerstwa sportu o realizacji programu SKS. 
Kolejny temat, który chciałabym zaproponować, to informacja z ministerstwa sportu 

o aktualnym rozmieszczeniu obiektów sportowych w Polsce, z dostępem w przeliczeniu 
na liczbę mieszkańców, dla poszczególnych typów obiektów. Wydaje mi się, że w pew-
nym momencie powinniśmy pochylić się nad rolą menadżerów w sporcie i porozmawiać 
o zmianie przepisów technicznych, które obciążają związki sportowe, samorządy i kluby. 
Proponowałabym,  abyśmy  przy  sporcie  powszechnym  uzyskali  informację  od Mini-
sterstwa Sportu o finansowaniu konkursów (jakie typy zadań dominują, na jakie cele 
są przeznaczane środki finansowe). 
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Dziękuję bardzo. 
Kto z państwa chce jeszcze zgłosić propozycję do planu pracy? 
Bardzo proszę, pani Jagna Marczułajtis-Walczak.

Poseł Jagna Marczułajtis-Walczak (KO):
Mam pytanie odnośnie do punktu w czerwcu: informacja na temat wspierania sportu 
osób niepełnosprawnych. Informację mają przedstawiać Minister Rodziny, Pracy i Poli-
tyki Społecznej oraz Prezes Zarządu PFRON. Czy nie warto zaprosić również prezesa 
komitetu paraolimpijskiego? 
Mam  jeszcze  pytanie:  czy można wtedy  zrobić  prezentację  sportu RaceRunning, 

to nowy sport dla osób z niepełnosprawnościami? Jeśli wcześniej wiedziałabym, że można 
dokonać tej prezentacji, zaprosiłabym fundację, która się tym zajmuje i można by pro-
mować ten sport m.in. dzięki posiedzeniu Komisji.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Oczywiście, kwestie zaproszeń gości do poszczególnych punktów nie są jeszcze określone. 
Proszę się nie przywiązywać do tego, kogo mamy tu zapisanego, to tylko zaawizowanie.
 Oczywiście, będzie reprezentacja wszystkich środowisk i olimpiad specjalnych oraz 

wszystkich,  o które  pani  poseł wnioskuje.  Jak najbardziej  przyjmujemy  to do tabeli 
zaproszonych. Jeśli będą chcieli przedstawić prezentację, będą mieli taką możliwość. 
Kto jeszcze chce zabrać głos? 
Bardzo proszę, pan poseł Rutnicki.

Poseł Jakub Rutnicki (KO):
Bardzo dziękuję. 
Jeśli chodzi o strony, które byśmy zaprosili, jeśli chodzi o informację na temat przy-

gotowań polskiej reprezentacji do UEFA EURO 2020, warto zaprosić przedstawicieli 
Policji i MSWiA i porozmawiać na temat zapewnienia bezpieczeństwa dziesiątek tysięcy 
polskich kibiców, którzy wybiorą się na tę imprezę. 
Myślę, że powinniśmy to uwzględnić, bo zawsze rozmawialiśmy na temat przygoto-

wań odpowiednich grup operacyjnych. Myślę, że powinniśmy to ująć. 
Dziękuję.
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Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Dziękuję, dopisujemy. 
Pan poseł Marek Matuszewski.

Poseł Marek Matuszewski (PiS):
Panie przewodniczący, do SKS dopisałbym jeszcze LZS. Wiemy doskonale, że trzeba dbać 
o sport na wsi i Komisja powinna się zaznajomić z potrzebami LZS. Wielu naszych meda-
listów początkowo było w LZS. 
Prosiłbym to omówić, przykładowo, podczas omawiania SKS.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Nie ma problemu – dopisujemy. 
Bardzo proszę, jeszcze raz pani Niemczyk.

Poseł Małgorzata Niemczyk (KO):
Dziękuję. 
Od jakiegoś czasu obowiązują „poluzowane przepisy” dotyczące badań  lekarskich 

do sportu dla dzieci. Przy temacie SKS i LZS, Ministerstwo Zdrowia mogłoby udzielić 
nam informacji  jak to wygląda. Dochodzą do mnie informacje, że przy sportach walki 
lekarze pierwszego kontaktu nie chcą dawać zgód do ich uprawiania i są problemy rodzi-
ców.

Przewodniczący poseł Ireneusz Raś (KO):
Dziękuję. 
Uwzględnimy w planie pracy i to.
Bardzo proszę, wszyscy z państwa mogą na adres e-mail sekretariatu wysłać swoje 

propozycje do środy. W środę,  zanim  to przegłosujemy, będą mogli państwo zgłaszać 
swoje wnioski i korekty co do terminów i zaproszonych osób. 
Dziękuję za tę dyskusję.
Jeśli nie ma innych zgłoszeń i jest akceptacja dla pracy nad uchwałą, zamykam posie-

dzenie Komisji i proszę prezydium o pozostanie na sali.


